
ACUERDO No. 196-CNR/2013. El Consejo Directivo del Centro Naciona l de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número siete: Adquisiciones y Contrataciones. Punto número siete punto cuatro: Resultados de la 
evaluación del Sobre No. 1 "Precalificación" y Sobre No. 2 "Oferta Técnica" de la Licitación Pública 
Nacional No. LPN-03/2013-CNR-BCIE "Adquisición de licencias de software de respaldo de datos 
ARCSERVE BACKUP R16 para el Centro Nacional de Registros"; de la sesión ord inaria número veintiuno, 
celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del día diecisiete de octubre de dos mil trece; punto informado 
por el señor Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Insti tucional - UAC I- licenciado José Osear 
Sanabria Ramírez, y 

CONSIDERANDO: 

l . Que el Consejo Directivo, mediante el Acuerdo o. 135-C R/20 13 de fecha 04 de j ulio del corriente 
año, autorizó efectuar la mencionada Licitación Pública Nacional, aprobó las bases respectivas y la 
integración de la Comisión de Evaluación de Ofertas; licitación que tiene como objetivo regular el 
licenciam iento del software para respaldo de datos instituci onales contenido en las bases de datos de 
producción, tales como: Registro de la Propiedad Raíz e H ipotecas, Registro de Comerc io, Registro de la 
Propiedad Inte lectual, Instituto Geográfico y del Catastro Nacional y área administrativa; así como 
documentos escaneados, mapas imágenes y otros de uso d iario por los usuarios del CN R, en las diferentes 
oficinas departamentales; 

11. Que con fecha 29 de j ulio del presente año, se recibió la o Objeción por parte del Banco 
Centroamericano de Integración Económica - BClE- a las Bases de la Licitación y aviso de convocatoria, 
mediante nota GES-0499/20 13; y dicho av iso se efectuó e l d ía 12 de agosto de este año, habiendo retirado 
Bases de la Licitación s iete (7) soc iedades. El acto de apertura de los Sobres No. 1 " Precalificación" y 
No. 2 ·'Oferta Técnica", se realizó el día 25 de septiembre de 2013, habiendo presentado oferta 
únicamente la sociedad CO SULTING GROUP EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 

111. Que según la normativa aplicab le, para la eva luación de los Sobres o. 1 y o. 2, los criterios son: en 
cuanto a la Capacidad Legal cumple/no cumple; la Capacidad Financiera tiene 100 puntos como máximo 
y 70 puntos como mínimo; y en la Evaluación Técn ica la condición es cump le/no cumple; 

IV. Que la Comis ión de Evaluación de Ofertas, proced ió a la revisión y verificación de la oferta presentada, 
dando como resultado que en la evaluación legal, la ofertante cumplió con todo lo requerido en las Bases, 
s iendo elegible para continuar con el proceso de evaluación financiera, en la cual esa única ofertante 
alcanzó el puntaje mín imo requerido de SETENTA (70) puntos, establecidos en las Bases. Se continuó 
con la evaluación técnica de la oferta presentada por la sociedad CONSUL TfNG GROU P EL 
SALVADOR, S.A. DE C.V., determinándose que cumple en su totalidad con las especificac iones y 
requis itos técnicos solicitados en las Bases de Licitación, por lo que dicha o ferta es considerada elegible 
para continuar con el proceso de eva luación; 

V. Que la Comisión, en cumplimiento al numeral 3 1 literal c. , i y ii, de las Bases de Licitación, 
RECOMIENDA: cons iderar ELEGillLE a la sociedad CONSULTING GROUP EL SALVADOR, S.A. 



DE C.V. , para la apertura del Sobre o. 3 "Oferta Económica", ya que cumplió con la capac idad legal, 
obtuvo un promedio de SETENTA (70) puntos en la capacidad financiera, así como cumplió con la 
totalidad de las espec ificaciones técnicas req ueridas en las Bases de Licitación; 

VI. Que la Adm inistración, con base en la recomendación de la Comisión de Evaluac ión de Ofertas y 
disposic iones citadas anteriormente, ha soli citado al Consej o Directivo: a) aprobar el resultado de la 
eva luación de los Sobres No. 1 " Precalificación" y No. 2 "Oferta Técnica" de la Licitación Pública 
Nacional No. LPN-03/20 13-CNR-BC IE "ADQUIS IC IÓN DE LICENCIAS DE SOFTWARE DE 
RESPALDO DE DATOS ARCSERVE BACKUP R16 PARA EL CENTRO NACIONAL DE 
REG ISTROS"; b) cons iderar como ELEGIBLE a la sociedad CONSULTING GROUP EL SALVADOR, 
S.A. DE C.V., por haber cumplido con la capacidad legal, alcanzar el puntaje mínimo requerido de 70 
puntos en la capacidad financiera y cumplir en su totalidad con los aspectos técnicos requeridos en las 
Bases de Licitación y ser considerada en la apertura del Sobre No. 3 "Oferta Económica"; y e) autorizar 
se continúe con e l proceso de apertura y evaluación del Sobre o. 3 "Oferta Económica" de la sociedad 
CONSULTING GROUP EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 

POR TANTO, con base en la recomendación anterior, en atención a lo solic itado y de conformidad a lo 
dispuesto en la Sección 11 "Eva luación de Ofertas" y de conformidad al numeral 3 1 literal c., i y ii, así como 
también al numeral 32 de las Bases de Licitación, 

ACUERDA: a) aprobar e l resultado de la eva luación de los Sobre No. 1 " Precalificación" y No. 2 "Oferta 
Técnica" de la Licitación Pública Nacional No. LPN-03/20 13-CNR-BCIE "ADQU ISICIÓN DE LICENCIAS DE 
SOFTWARE DE RESPALDO DE DATOS ARCSERVE BACKUP R16 PARA EL CENTRO NACIONAL DE 
REG ISTROS"; b) considerar como ELEGIBLE a la sociedad CONSULTING GROUP EL SALVADOR, S.A. 
DE C.V., por haber cumplido con la capacidad legal, alcanzar el puntaje mínimo requerido de 70 puntos en la 
capacidad fi nanciera y cumplir en su totalidad con los aspectos técnicos requeridos en las Bases de Licitación y 
ser considerada en la apertura del Sobre No. 3 "Oferta Económica''; y e) autorizar se continúe con el proceso de 
apertura y evaluación del Sobre No. 3 "Oferta Económica" de la sociedad CONSULTING GROUP EL 
SALVADOR, S.A. DE C.V. San Sa lvador, diecisiete de octubre de dos mil trece. COMUNIQUESE.-

GLCh* JEA *nncmz 

ue Argumedo 
Secretario del Consejo Directivo 


